
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES
OUTUBRO/DEZEMBRO DE 2021

INCIDENTE  DE RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES
RECUPERAÇÃO JUDICIAL N.º 5003572-94.2020.8.21.0072

RECUPERANDAS: 
BANALEFFA COMERCIO E TRANSPORTES DE FRUTAS LTDA

FRUTILEFFA COMERCIO E TRANSPORTES EIRELI
LOG LEFFA TRANSPORTES EIRELI

1



SUMÁRIO

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL..................................................................03
2. ATIVIDADE DAS RECUPERANDAS............................................................04
3. DILIGÊNCIA IN LOCO – CACHOEIRINHA...............................................05
3.1. DILIGÊNCIA IN LOCO – PORTO ALEGRE.............................................06
4. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL.........................................08                                                                          
4.1. ANÁLISE CONTÁBIL BANALEFFA...........................................................10

4.1.1. ANÁLISE DO ATIVO BANALEFFA.................................................11
4.1.2. ANÁLISE DO PASSIVO BANALEFFA.............................................13
4.1.3. ANÁLISE DO DRE BANALEFFA.....................................................15
4.1.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ BANALEFFA............................................18                                      

4.2. ANÁLISE CONTÁBIL FRUTILEFFA..........................................................20
5.2.1. ANÁLISE DO ATIVO FRUTILEFFA................................................21
5.2.2. ANÁLISE DO PASSIVO FRUTILEFFA............................................24 
5.2.3. ANÁLISE DO DRE FRUTILEFFA....................................................26
5.2.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ FRUTILEFFA..........................................29

2

5.3. ANÁLISE CONTÁBIL LOG LEFFA..............................................31
5.3.1. ANÁLISE DO ATIVO LOG LEFFA....................................32
5.3.2. ANÁLISE DO PASSIVO LOG LEFFA...............................34
5.3.3. ANÁLISE DO DRE LOG LEFFA...................................36
5.3.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ LOG LEFFA...........................38

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS.............................................................40



1. CRONOGRAMA PROCESSUAL

Petição 
inicial

Deferimento do 
processamento

Edital (art. 52, 
§1º)

Divergência e
habilitações 

administrativas

Apresentação Plano 
de RJ

Edital (art. 7º, §2º)

15 DIAS 45 DIAS

Impugnações e 
habilitações 

Judiciais

10 DIAS

Objeções ao Plano 
de RJ

30 DIAS

Assembleia Geral  
de Credores

Aprovação do PRJ 
(Deferimento da RJ)

Rejeição do PRJ 
(Cramw down ou 

Falência)

...

FASE ATUAL
Aguarda a publicação do Edital previsto no Art. 7º, §2º e 53, 

§Único, ambos da LREF.  
Os PRJs constam no Evento 53 dos autos principais.

3



2. ATIVIDADE DAS RECUPERANDAS

04

Durante o período, a Administração Judicial visitou a filial das Recuperandas na cidade de Cachoeirinha/RS e Porto
Alegre/RS.

O Grupo encontra-se em plena atividade, com funcionamento total da sua filial, conforme será demonstrado por
fotografias e vídeos anexos ao presente relatório.

4



3. DILIGÊNCIA IN LOCO – Cachoeirinha

04

Em 22/10/2021 a Administração Judicial realizou visita em Cachoeirinha, onde encontra-se a filial de Banaleffa Comércio
e Transporte de Frutas Ltda.
Em suma, na cidade está localizada uma das estruturas que serve como centro de distribuição e logística. Seguem as fotos
da visita de janeiro:

5



3.1 DILIGÊNCIA IN LOCO – Porto Alegre

04

Em 28/10/2021 a Administração Judicial realizou visita em Porto Alegre, onde encontra-se a filial de Banaleffa Comércio
e Transporte de Frutas Ltda.
Em suma, na cidade está localizada uma das estruturas que serve como centro de distribuição e logística. Seguem as fotos
da visita de janeiro:

6



3.2 DILIGÊNCIA IN LOCO – Cachoeirinha e Porto Alegre

04

Através do https://cutt.ly/zIPTjQR ou do QR CODE abaixo é possível visualizar as fotos e vídeos das visitas

realizadas pela Administração Judicial:

7

https://cutt.ly/zIPTjQR


4. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL

04

A presente análise¹ tem por objetivo demonstrar as variações patrimoniais ocorridas nos meses de setembro de 2021 e

outubro de 2021, considerando ainda que foram utilizados os saldos apresentados do balancete de outubro de 2021- período

enviado à Administração Judicial - na empresa BanaLeffa Comércio e Transportes de Frutas LTDA.

As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancete de Verificação de outubro do

exercício de 2021, sob o art. 171 da LRE, os quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de

forma que as técnicas, neste momento, não podem garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas

pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes.

A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de

Verificação, conforme descrito nas análises que seguem:

¹ A análise contábil é realizada pelo escritório Tottal Contabilidade Ltda (CRC/RS 006938/0), parceiro da Cainelli de Almeida Advogados na atuação como 

Administradora Judicial.

8



4. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL

ABREVIATURAS

AC- Ativo Circulante

AH- Avaliação Horizontal

ANC- Ativo Não Circulante

AV- Avaliação Vertical

BP- Balanço Patrimonial

CMV- Custo da Mercadoria Vendida

CP- Curto Prazo

DRE- Demonstração do Resultado do exercício

LP- Longo Prazo

PC- Passivo Circulante

PL- Patrimônio Líquido

PNC- Passivo Não Circulante

9



4.1 ANÁLISE CONTÁBIL - BANALEFFA

04

Foi analisado o Balancete de Verificação do mês de outubro de 2021 da empresa BanaLeffa Comércio e 
Transportes de Frutas LTDA.

10



4.1.1. ANÁLISE DO ATIVO - BANALEFFA

04

Tabela 1 – Composição do Ativo – BanaLeffa Comércio e Transportes de Frutas LTDA Em R$

11

BALANÇO PATRIMONIAL ago/21 set/21 AH out/21 AH

ATIVO 
7.828.964,02 8.560.599,38 9% 8.890.000,02 4%

ATIVO CIRCULANTE 
5.286.487,11 6.062.152,62 15% 6.428.575,69 6%

DISPONIBILIDADES 
169.808,98 209.584,38 23% 127.100,30 -39%

CRÉDITOS 
2.599.195,06 2.791.517,80 7% 2.763.493,22 -1%

ESTOQUES 
2.517.483,07 3.061.050,44 22% 3.537.982,17 16%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 
2.269.065,82 2.225.035,67 -2% 2.181.005,52 -2%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 
405.000,00 405.000,00 0% 405.000,00 0%

IMOBILIZADO 
1.864.065,82 1.820.035,67 -2% 1.776.005,52 -2%

PERMANENTE 
273.411,09 273.411,09 0% 280.418,81 3%

INVESTIMENTOS 
273.411,09 273.411,09 0% 280.418,81 3%



4.1.1. ANÁLISE DO ATIVO - BANALEFFA

0412

Disponibilidades: Em setembro de 2021 a rubrica teve aumento

de 23% cotejando o saldo de agosto de 2021 e redução de 39%

comparando o saldo de outubro com o mês de setembro de 2021.

Créditos: No período analisado a rubrica apresentou aumento de

7% comparando o saldo de setembro em relação ao mês de agosto de

2021 e em outubro de 2021 redução de 1% cotejando o saldo de

setembro de 2021.

Estoque: A rubrica Estoques apresentou aumento de 22% em

setembro de 2021 em relação a agosto de 2021 e em outubro de 2021

aumento de 16% cotejando o saldo de setembro de 2021.

0
50.000

100.000
150.000
200.000
250.000

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Série1 169.809 209.584 127.100

Disponibilidades

Série1
2.500.000

3.000.000

ago/21 set/21 out/21

Série1 2.599.195 2.791.518 2.763.493

Créditos



4.1.2. ANÁLISE DO PASSIVO - BANALEFFA

04

Tabela 2 – Composição do Passivo – BanaLeffa Comércio e Transportes de Frutas LTDA em R$ 

13

O Total do Passivo apresenta diferença em comparação com o Total do Ativo nos meses de agosto e outubro de 2021, pois os resultados líquidos do período não foram reconhecidos na rubrica Lucros ou 
Prejuízos Acumulados.

BALANÇO PATRIMONIAL ago/21 set/21 AH out/21 AH

PASSIVO (a)
7.828.485,10 8.560.599,38 9% 9.113.747,56 5%

PASSIVO CIRCULANTE 
10.593.331,32 11.469.572,97 8% 11.982.721,15 4%

OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 
10.593.331,32 11.469.572,97 8% 11.982.721,15 4%

FORNECEDORES 
3.954.079,65 4.797.077,84 21% 5.239.543,70 9%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 
440.137,33 481.616,34 9% 536.501,75 11%

OBRIGAÇÕES FISCAIS 
29.908,40 29.933,74 0% 29.950,42 0%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
6.141.832,92 6.133.604,03 0% 6.149.416,26 0%

OUTRAS CONTAS A PAGAR
2.830,00 2.798,00 -1% 2.766,00 -1%

PARCELAMENTOS FEDERAIS
24.543,02 24.543,02 0% 24.543,02 0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE
1.744.641,19 1.744.641,19 0% 1.784.641,19 2%

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 

1.744.641,19 1.744.641,19 0% 1.784.641,19 2%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 

1.615.061,06 1.615.061,06 0% 1.655.061,06 2%

PARCELAMENTOS FEDERAIS A LONGO 

PRAZO
129.580,13 129.580,13 0% 129.580,13 0%

PATRIMÔNIO LIQUÍDO
- 4.509.487,41 - 4.509.487,41 3% - 4.653.614,78 3%

CAPITAL SOCIAL 

220.000,00 220.000,00 0% 220.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS
- 4.729.487,41 - 4.873.614,78 3% - 4.873.614,78 3%



04

Fornecedores: A rubrica apresentou aumento de 21%

em setembro de 2021 cotejando o saldo de agosto de

2021, e em outubro de 2021 apresentou aumento de 9%

em comparação com o saldo de setembro de 2021.

Obrigações Trabalhistas: Em setembro de 2021

apresentou acréscimo de 9% cotejando o saldo de agosto

de 2021, e em outubro de 2021 aumento de 11% em

relação ao saldo de setembro de 2021.

Empréstimos e Financiamento: Não ocorreram

variações significativas nos meses analisados.

Patrimônio Líquido: Houve o reconhecimento do

prejuízo do trimestre no mês de setembro de 2021,

gerando aumento do prejuízo de 3% cotejando o saldo

registrado em agosto de 2021.

4.1.2. ANÁLISE DO PASSIVO - BANALEFFA

14

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

ago/21 set/21 out/21

Série1 3.954.080 4.797.078 5.239.544

Fornecedores

ago/21

set/21

out/21

0
1.000.000
2.000.000
3.000.000
4.000.000
5.000.000
6.000.000
7.000.000

EMPRÉST
IMOS E
FINAN.

CP

EMPRÉST
IMOS E
FINAN.

LP

ago/21 6.141.833 1.615.061

set/21 6.133.604 1.615.061

out/21 6.149.416 1.655.061

Empréstimos e Financiamentos
Curto e Longo Prazo



4.1.3. ANÁLISE DO DRE - BANALEFFA

04

Tabela 3 - Composição do DRE –BanaLeffa Comércio e Transportes de Frutas LTDA

15

RUBRICA ago/21 set/21 AH out/21

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA
4.122.006,37 6.666.940,81 62% 2.592.934,54 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
4.144.032,97 6.691.063,86 61% 2.595.202,16

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 
-22.026,60 -24.123,05 10% -2.267,62

CUSTO DE BENS E SERVIÇOS 

VENDIDOS 
-3.290.785,05 -5.471.553,84 66% -2.192.702,28

CMV- CUSTO DA MERCADORIA 

VENDIDA 
-3.019.876,84 -5.055.824,39 67% -2.074.347,63

OUTROS CUSTOS DE BENS E SERVIÇOS 

VENDIDOS 
-270.908,21 -415.729,45 53% -118.354,65

DESPESAS OPERACIONAIS 
-830.742,40 -1.339.514,34 61% -623.979,80

DESPESAS COM VENDAS
-75.738,74 -116.138,09 53% -43.630,70

DESPESAS ADMINISTRATIVAS*
-755.003,66 -1.223.376,25 62% -580.349,10

DESPESAS COM PESSOAL 

ADMINISTRATIVO
-258.299,16 -383.672,74 49% -151.640,41

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-83.576,27 -126.345,19 51% -44.932,45

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DE BENS
-213.117,37 -370.841,65 74% -174.518,64

DESPESAS TRIBUTÁRIAS

-3.398,93 -3.398,93 0% -374,43

DESPESAS GERAIS 

-189.032,19 -328.099,08 74% -189.335,11

RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO 

-7.579,74 -11.018,66 45% -19.548,06

RESULTADO LÍQUIDO DO 

PERÍODO*
478,92 -144.127,37 -223.747,54



04

4.1.3. ANÁLISE DO DRE - BANALEFFA

16

Receita Líquida: Em setembro de 2021 houve aumento de

62% cotejando o saldo de agosto de 2021.

Custo de Bens e Serviços Vendidos: Em setembro de

2021 houve aumento de 66% cotejando o saldo de agosto de

2021.

Despesas Operacionais: Apresentou aumento de 61% em

setembro de 2021 cotejando o saldo de agosto de 2021.

Resultado Líquido do Período: O trimestre compreendido

pelos meses de julho, agosto e setembro de 2021, apresentou o

prejuízo no valor de R$ 144.127,37. Destaca-se que os

balancetes emitidos estão sendo apresentados com apurações

trimestrais, portanto, os resultados trimestrais foram

reconhecidos na rubrica do Passivo “Lucros ou Prejuízos

Acumulados”. Destarte, que o mês de outubro de 2021

apresentou o prejuízo de R$ 223.747,54.

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

ago/21 set/21

ago/21 set/21

RECEITA OPERACIONAL
LIQUIDA

4.122.006 6.666.941

CUSTO DE BENS E
SERVIÇOS

3.290.785 5.055.824

DESPESAS OPERACIONAIS 830.742 1.339.514

COMPARAÇÃO ENTRE RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS 
(Acumulado) 



04

4.1.3. ANÁLISE DO DRE - BANALEFFA

17

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

out/21

out/21

RECEITA OPERACIONAL
LIQUIDA

2.592.935

CUSTO DE BENS E
SERVIÇOS

2.192.702

DESPESAS OPERACIONAIS 623.980

COMPARAÇÃO ENTRE RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS 
(Outubro/21)

-144.127 

-223.748 

-250.000 -200.000 -150.000 -100.000 -50.000  -

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO

out/21 -223.748

3° Trimestre -144.127

Prejuízos Do Período 



4.1.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ - BANALEFFA

Índices de Liquidez

Liquidez Geral: Este quociente serve para detectar a saúde financeira (no que se refere à liquidez) de longo prazo do

empreendimento, ou seja, quanto a empresa tem de Ativo no curto, médio e longo prazo a receber para cada R$ 1,00

de dívida de curto e longo prazo. É calculada por meio da fórmula: Ativo Circulante + Ativo Não Circulante/Passivo

Circulante + Passivo Não Circulante.

Liquidez Imediata: Este quociente representa o valor de quanto a empresa dispõe imediatamente para liquidar as

dívidas de curto prazo, ou seja quanto a empresa possuí de Ativo de Liquidez para cada R$ 1,00 de dívida a curto

prazo. É calculada por meio da fórmula: Disponibilidades /Passivo Circulante.

Liquidez Seca: Este quociente avalia conservadoramente a situação de liquidez da empresa, ou seja, considera uma

hipótese em que as vendas fossem totalmente paralisadas ou que os produtos se tornassem obsoletos, excluindo o

estoque do cálculo. É calculada por meio da fórmula: Ativo Circulante - Estoque /Passivo Circulante.

Liquidez Corrente: Este quociente relaciona o quanto a empresa dispõe, imediatamente, de disponíveis e

conversíveis (de curto prazo) em dinheiro, com relação às dívidas de curto prazo.

1818



04

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa perdeu a

capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos

financeiros em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a

longo prazo. Em agosto de 2021 apresentou índice 0,61, e

aumento de 0,63 em setembro e não sofreu alteração em

outubro, portanto, esses são os índices apresentados no período

analisado para empresa saldar cada R$ 1,00 de dívidas.

A Liquidez Imediata, indica que empresa não possuía

disponibilidade de caixa para saldar suas dívidas a curto prazo.

Os índices não possuem variações significativas no período, mas

demonstraram que a empresa não possuí capital imediato

suficientes para arcar com suas obrigações a curto prazo.

Os índices de Liquidez Seca, excluindo-se o valor do estoque

da parcela de recursos disponíveis, a empresa não teria recurso

para quitar suas obrigações de curto prazo, conforme os índices

apresentados no período analisado.

De acordo com os índices da Liquidez Corrente não

apresentaram variações significativas no período analisado,

apresentando valores insuficientes para saldar as dívidas a curto

prazo.

4.1.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ - BANALEFFA
Tabela 4 – Índices de Liquidez –BanaLeffa Comércio e Transportes 

de Frutas LTDA

19

Descrição ago/21 set/21 out/21

Liquidez Geral 0,61 0,63 0,63

Liquidez Imediata 0,02 0,02 0,01

Liquidez Seca 0,26 0,26 0,24

Liquidez Corrente 0,50 0,53 0,54

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

ago/21 set/21 out/21

Liquidez Geral Liquidez Imediata Liquidez Seca Liquidez Corrente



4.2. ANÁLISE CONTÁBIL - FRUTILEFFA

04

Foi analisado o Balancete de Verificação do mês de outubro de 2021 da empresa Frutileffa Comércio e

Transportes Eireli ME.

20



4.2.1. ANÁLISE DO ATIVO - FRUTILEFFA

04

Tabela 5 – Composição do Ativo – Frutileffa Comércio e Trasnportes Eireli em R$

21

RUBRICAS ago/21 set/21 AH out/21 AH

ATIVO 
1.961.118,76 2.031.111,29 4% 2.172.260,20 7%

ATIVO CIRCULANTE 
1.776.263,37 1.852.834,33 4% 2.000.561,67 8%

DISPONIBILIDADES
11.254,00 2.428,27 -78% 3.063,91 26%

CRÉDITOS 
1.716.113,18 1.801.509,87 5% 1.831.005,37 2%

DUPLICATAS A RECEBER 
1.683.688,29 1.769.084,98 5% 1.798.580,48 2%

IMPOSTOS A RECUPERAR 
2.624,89 2.624,89 0% 2.624,89 0%

EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO 
29.800,00 29.800,00 0% 29.800,00 0%

ESTOQUES 
48.896,19 48.896,19 166.492,39 241%

ATIVO NÃO CIRCULANTE
184.855,39 178.276,96 -4% 171.698,53 -4%

IMOBILIZADO
184.855,39 178.276,96 -4% 171.698,53 -4%

IMOBILIZADO EM ANDAMENTO
39.087,57 39.087,57 0% 39.087,57 0%

IMOBILIZADO AQUISIÇÃO 
145.767,82 139.189,39 -5% 132.610,96 -5%



04

Disponibilidades: No mês de setembro de 2021 houve

diminuição de 78% em relação ao saldo de agosto de

2021 e em outubro de 2021 apresentou aumento de 26%

em comparação com setembro de 2021.

Créditos: No mês de setembro de 2021 houve

acréscimo de 5% em relação a agosto de 2021 e aumento

de 2% em outubro de 2021 cotejando o saldo de

setembro de 2021. A rubrica representa em média 87%

do total do ativo no mês de setembro de 2021 e 83% em

setembro de 2021.

Estoque: O estoque apresentou variações positiva de

241% no mês de outubro de 2021 cotejando o saldo de

setembro de 2021.

Imobilizado: O imobilizado não apresentou variações

significativas.

4.2.1. ANÁLISE DO ATIVO - FRUTILEFFA

22

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Série1 11.254 2.428 3.064

Disponibilidades



04

4.2.1. ANÁLISE DO ATIVO - FRUTILEFFA

23

1.620.000

1.640.000

1.660.000

1.680.000

1.700.000

1.720.000

1.740.000

1.760.000

1.780.000

1.800.000

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Série1 1.683.688 1.769.085 1.798.580

Duplicatas a receber

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Série1 48.896,19 48.896,19 166.492,39

Estoques

165.000

170.000

175.000

180.000

185.000

190.000

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Série1 184.855 178.277 171.698,53

Imobilizado



4.2.2. ANÁLISE DO PASSIVO - FRUTILEFFA

04

Tabela 6 – Composição do Passivo – Frutileffa Comércio e Transportes Eireli Em R$

24

O Total do Passivo apresenta diferença em comparação com o Total do Ativo dos meses de agosto e outubro de 2021, pois os resultados líquidos não foram reconhecidos na rubrica Lucros ou Prejuízos 
Acumulados.

RUBRICAS ago/21 set/21 AH out/21 AH

PASSIVO
1.931.144,92 2.031.111,29 5% 2.131.968,93 5%

PASSIVO CIRCULANTE 
1.320.256,69 1.459.316,07 11% 1.560.173,71 7%

OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 
1.320.256,69 1.459.316,07 11% 1.560.173,71 7%

FORNECEDORES
779.639,35 924.021,87 19% 1.031.031,78 12%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 
7.529,73 7.870,73 5% 8.211,73 4%

OBRIGAÇÕES FISCAIS 
32,94 12,87 -61% 12,87 0%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
531.672,34 526.028,27 -1% 520.377,60 -1%

PARCELAMENTOS FEDERAIS
1.382,33 1.382,33 0% 539,73 -61%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 
1.580.126,09 1.580.126,09 0% 1.580.126,09 0%

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 

1.580.126,09 1.580.126,09 0% 1.580.126,09 0%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 

1.573.424,36 1.573.424,36 0% 1.573.424,36 0%

PARCELAMENTOS FEDERAIS A LONGO 

PRAZO
6.701,73 6.701,73 0% 6.701,73 0%

PATRIMÔNIO LIQUÍDO 
- 969.237,86 -1.008.330,87 4% - 1.008.330,87 0%

CAPITAL SOCIAL 

140.000,00 140.000,00 0% 140.000,00 0%

CAPITAL SOCIAL REALIZADO 

140.000,00 140.000,00 0% 140.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 
- 1.109.237,86 - 1.148.330,87 4% - 1.148.330,87 0%



04

Fornecedores: A rubrica apresentou aumento de 19%

em setembro de 2021 comparando com o saldo de agosto

de 2021 e em outubro de 2021 apresentou 12% de

aumento cotejando o saldo de setembro de 2021.

Empréstimos e Financiamento: A rubrica não

apresentou variações significativas no período analisado.

Passivo não Circulante: A rubrica com valores mais

relevantes é Empréstimo Bancário de Longo Prazo, e não

apresentou variações no período.

Patrimônio Líquido: Apresentou aumento de 4% do

prejuízo em setembro de 2021, comparando o saldo de

agosto de 2021, pelo reconhecimento do resultado do 3°

trimestre de 2021.

4.2.2. ANÁLISE DO PASSIVO - FRUTILEFFA

25

0

500.000

1.000.000

1.500.000

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Série1 779.639 924.022 1.031.032

Fornecedores

0

1.000.000

2.000.000

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Série1 531.672 526.028 520.378

Série2 1.573.424 1.573.424 1.573.424

Empréstimos e Financiamentos curto e longo prazo



4.2.3. ANÁLISE DO DRE - FRUTILEFFA

04

Tabela 7 – DRE – Frutileffa Comércio e Transportes Eireli em R$

26

RUBRICAS ago/21 set/21 AH out/21

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 704.562,35 1.023.414,35 45% 396.527,40 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 704.582,42 1.023.434,42 45% 396.527,40 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA - 20,07 - 20,07 0%

CUSTO DE BENS E SERVIÇOS VENDIDOS - 628.293,37 - 996.399,97 59% - 329.781,00 

CMV- CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA - 628.293,37 - 996.399,97 59% - 329.781,00 

DESPESAS OPERACIONAIS - 46.295,14 - 66.107,39 43% - 26.455,13 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -46.295,14 -66.107,39 43% -26.455,13 

DESPESAS COM PESSOAL ADMINISTRATIVO - 2.640,00 - 3.960,00 50% - 1.320,00 

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BENS -2.465,00 -2.465,00 0% -370,00 

DESPESAS GERAIS -39.585,94 - 57.684,38 46% -24.231,59 

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO - 1.604,20 -1.998,01 25% - 533,54 

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO 29.973,84 -39.093,01 -230% 40.291,27 



04

Receita Líquida: Em setembro de 2021 houve aumento de

45% cotejando o saldo de agosto de 2021.

Custo de Bens e Serviços Vendidos: Em setembro de 2021

houve aumento de 59% cotejando o saldo de agosto de 2021.

Despesas Operacionais: Apresentou aumento de 43% em

setembro de 2021 cotejando o saldo de agosto de 2021.

Resultado Líquido do Período: O trimestre compreendido

pelos meses de julho, agosto e setembro de 2021, apresentou o

prejuízo no valor de R$ 39.093,01. Destaca-se que os balancetes

emitidos estão sendo apresentados com apurações trimestrais,

portanto, os resultados trimestrais foram reconhecidos na

rubrica do Passivo “Lucros ou Prejuízos Acumulados”. Destarte,

que o mês de outubro de 2021 apresentou o resultado positivo

de R$ 40.291,27.

4.2.3. ANÁLISE DO DRE - FRUTILEFFA

27

3° Trimestre 2021 out/21

Série1 -39.093 40.291

-39.093

40.291

-50.000

-40.000

-30.000

-20.000

-10.000

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

Resultado do Período



04

4.2.3. ANÁLISE DO DRE - FRUTILEFFA

28

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

ago/21 set/21

ago/21 set/21

RECEITA OPERACIONAL
LIQUIDA

704.562 1.023.414

CUSTO DE BENS E
SERVIÇOS VENDIDOS

628.293 996.400

DESPESAS OPERACIONAIS 46.295 66.107

Comparação entre receitas, custos e despesas 
operacionais (acumulado) 

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

out/21

out/21

RECEITA OPERACIONAL
LIQUIDA

396.527

CUSTO DE BENS E
SERVIÇOS VENDIDOS

329.781

DESPESAS
OPERACIONAIS

26.455

Comparação entre receitas, custos e despesas 
operacionais (outubro/21) 



4.2.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ - FRUTILEFFA

Índices de Liquidez

Liquidez Geral: Este quociente serve para detectar a saúde financeira (no que se refere à liquidez) de longo prazo do

empreendimento, ou seja, quanto a empresa tem de Ativo no curto, médio e longo prazo a receber para cada R$ 1,00

de dívida de curto e longo prazo. É calculada por meio da fórmula: Ativo Circulante + Ativo Não Circulante/Passivo

Circulante + Passivo Não Circulante.

Liquidez Imediata: Este quociente representa o valor de quanto a empresa dispõe imediatamente para liquidar as

dívidas de curto prazo, ou seja quanto a empresa possuí de Ativo de Liquidez para cada R$ 1,00 de dívida a curto

prazo. É calculada por meio da fórmula: Disponibilidades /Passivo Circulante.

Liquidez Seca: Este quociente avalia conservadoramente a situação de liquidez da empresa, ou seja, considera uma

hipótese em que as vendas fossem totalmente paralisadas ou que os produtos se tornassem obsoletos, excluindo o

estoque do cálculo. É calculada por meio da fórmula: Ativo Circulante - Estoque /Passivo Circulante.

Liquidez Corrente: Este quociente relaciona o quanto a empresa dispõe, imediatamente, de disponíveis e

conversíveis (de curto prazo) em dinheiro, com relação às dívidas de curto prazo.

29



04

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa perdeu a

capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos

financeiros em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a

longo prazo, apresentando variações de índices entre 0,67 e 0,69

no período analisado. A Recuperanda não teria recursos para

saldar cada R$ 1,00 de dívidas.

A Liquidez Imediata indica que empresa não possuía

disponibilidade de caixa para saldar suas dívidas a curto prazo

no período analisado.

Os índices de Liquidez Seca a análise apontam que excluindo-

se o valor do estoque da parcela de recursos disponíveis, a

empresa teria recurso para quitar suas obrigações de curto

prazo, nos meses analisados.

De acordo com os índices da Liquidez Corrente a empresa 
nos meses analisados apresentou o índice de 1,31, 1,24 e 1,28 em 
agosto, setembro e outubro de 2021 respectivamente. Os índices 
demonstram que a empresa possuí capacidade para pagar suas 
dívidas de curto prazo, considerando os disponíveis e 
conversíveis (de curto prazo) em dinheiro.

4.2.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ - FRUTILEFFA
Tabela 8 – Índices de Liquidez –Frutileffa Comércio e Transportes 

Eireli ME

30

Índices ago/21 set/21 out/21

Liquidez Geral 0,68 0,67 0,69

Liquidez Imediata 0,01 0,00 0,00

Liquidez Seca 1,31 1,24 1,18

Liquidez Corrente 1,35 1,27 1,28

0,00
0,20
0,40
0,60
0,80
1,00
1,20
1,40
1,60

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Liquidez Geral 0,68 0,67 0,69

Liquidez Imediata 0,01 0,00 0,00

Liquidez Seca 1,31 1,24 1,18

Liquidez Corrente 1,35 1,27 1,28

Índices de liquidez

Liquidez Geral Liquidez Imediata Liquidez Seca Liquidez Corrente



4.3. ANÁLISE CONTÁBIL – LOG LEFFA

04

Foi analisado o Balancete de Verificação do mês de outubro de 2021 da empresa Log Leffa Transportes

Eireli.

31



4.3.1. ANÁLISE DO ATIVO – LOG LEFFA

04

Tabela 9 – Composição do Ativo – Log Leffa Transportes EIRELI Em R$

32

Rubricas ago/21 set/21 AH out/21 AH

ATIVO 753.936,07 715.158,14 -5% 705.975,25 -1%

ATIVO CIRCULANTE 689.255,07 651.172,51 -6% 642.684,99 -1%

DISPONIBILIDADES 3.817,56 3.935,00 3% 3.822,48 -3%

BENS NUMERÁRIOS 3.817,56 3.935,00 3% 3.822,48 -3%

CRÉDITOS 683.770,50 645.570,50 -6% 637.195,50 -1%

DUPLICATAS A RECEBER 428.182,35 389.982,35 -9% 381.607,35 -2%

IMPOSTO A RECUPERAR 927,15 927,15 0% 927,15 0%

EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO 254.661,00 254.661,00 0% 254.661,00 0%

ESTOQUES 1.667,01 1.667,01 0% 1.667,01 0%

ESTOQUES 1.667,01 1.667,01 0% 1.667,01 0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 64.681,00 63.985,63 -1% 63.290,26 -1%

IMOBILIZADO 64.681,00 63.985,63 -1% 63.290,26 -1%

IMOBILIZADO - AQUISIÇÃO 64.681,00 63.985,63 -1% 63.290,26 -1%



04

Disponibilidades: Os saldos apresentados no período

não possuem variações significativas.

Créditos: A conta sintética é composta pelas rubricas

Duplicatas a Receber e Empréstimos a Curto Prazo, e

este grupo representa em média de 91% do total do Ativo

no período analisado. Na análise horizontal o mês de

setembro apresentou queda de 6% em relação ao saldo

de agosto de 2021 e em outubro de 2021 diminuição de

1% cotejando o mês de setembro de 2021.

Estoque: Não houve variações significativas no período.

Imobilizado: Não apresentaram variações

significativas no período analisado.

4.3.1. ANÁLISE DO ATIVO – LOG LEFFA

33

3.700

3.800

3.900

4.000

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Série1 3.818 3.935 3.822

Disponibilidades

340.000

360.000

380.000

400.000

420.000

440.000

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Série1 428.182 389.982 381.607

Duplicatas a receber



4.3.2. ANÁLISE DO PASSIVO – LOG LEFFA

04

Tabela 10 – Composição do Passivo – Log Leffa Transportes EIRELI  em R$

34

O Total do Passivo apresenta diferença em comparação com o Total do Ativo em agosto, setembro e outubro de 2021, pois os resultados líquidos dos períodos não foram registrados na Rubrica Lucros ou Prejuízos 
Acumulados.

Rubricas ago/21 set/21 AH out/21 AH

PASSIVO 
756.175,00 726.173,49 -4% 726.173,49 0%

PASSIVO CIRCULANTE 
590.104,12 560.102,61 -5% 560.102,61 0%

OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 
590.104,12 560.102,61 -5% 560.102,61 0%

FORNECEDORES 
111.516,22 81.516,22 -27% 81.516,22 0%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 
75.195,82 75.195,82 0% 75.195,82 0%

OBRIGAÇÕES FISCAIS 
68.895,58 68.895,58 0% 68.895,58 0%

EMPRÉSTIMOS E 

FINANCIAMENTOS 317.534,02 317.532,51 0% 317.532,51 0%

PARCELAMENTOS FEDERAIS
16.962,48 16.962,48 0% 16.962,48 0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE
356.750,00 356.750,00 0% 356.750,00 0%

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
356.750,00 356.750,00 0% 356.750,00 0%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO
356.750,00 356.750,00 0% 356.750,00 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
-190.679,12 - 190.679,12 0% -190.679,12 0%

CAPITAL SOCIAL 
110.000,00 110.000,00 0% 110.000,00 0%

CAPITAL SOCIAL A REALIZAR *
110.000,00 110.000,00 0% 110.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS 

ACUMULADOS 
-300.679,12 -300.679,12 0% -300.679,12 0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE
356.750,00 356.750,00 0% 356.750,00 0%



04

Fornecedores: O mês de setembro de 2021 apresentou queda

de 27% em comparação com agosto de 2021 e em outubro de

2021 o saldo permaneceu o mesmo de setembro de 2021.

Obrigações Trabalhistas: Não apresentou variações no

período analisado.

Obrigações Fiscais: A rubrica não apresentou variações no

período analisado.

Empréstimos e Financiamento: A rubrica não apresentou

variações no período analisado.

Parcelamentos Federais: A rubrica não sofreu variações no

período analisado.

Exigível a Longo Prazo: Não apresentou variações no

período analisado, e a rubrica em média representa 47% do

total do Passivo.

Patrimônio Líquido: Não apresentou variações no período

analisado.

4.3.2. ANÁLISE DO PASSIVO – LOG LEFFA

35

0
20.000
40.000
60.000
80.000

100.000
120.000

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Série1 111.516 81.516 81.516

Fornecedores

200.000

300.000

400.000

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

EMPRÉSTIMOS E
FINANCIAMENTOS CP

317.533 317.534 317.533

EMPRÉSTIMOS E
FINANCIAMENTOS LP

356.750 356.750 356.750

Empréstimos de curto e 
Longo prazo



4.3.3. ANÁLISE DO DRE – LOG LEFFA

04

Tabela 11 – Composição do DRE – Log Leffa Transportes EIRELI  Em R$

36

RUBRICA ago/21 set/21 AH out/21 AH

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 24.349,49 24.349,49 0% 24.349,49 0%

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 25.135,74 25.135,74 0% 25.135,74 0%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA - 786,25 -786,25 0% -786,25 0%

CUSTO DE BENS E SERVIÇOS VENDIDOS -6.588,71 -6.587,71 0% -6.587,71 0%

CMV- CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA - 6.587,73 -6.586,73 0% -6.586,73 0%

CUSTO DO PESSOAL- ATIVIDADE REVENDA - 0,98 -0,98 0% -0,98 0%

DESPESAS OPERACIONAIS -20.000,71 -28.777,13 44% -37.960,02 32%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -20.000,71 -28.777,13 44% -37.960,02 32%

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 220,00 -220,00 0% -220,00 0%

DESPESAS GERAIS - 19.223,74 -27.895,16 45% -36.969,05 33%

RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO - 556,97 -661,97 19% -770,97 16%

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO -2.239,93 -11.015,35 392% -20.198,24 83%



04

Receita Líquida: Não houve variação no período analisado resultado

da falta de receita no período.

Custo de Bens e Serviços Vendidos: Não houve variação no período

analisado.

Receita Operacional Bruta: Não houve variação no período
analisado resultado da falta de receita nos meses de agosto e setembro de
2021. Nas visitas foi constatado que a operação do Grupo permanece
ativa, portanto, a razão da ausência de receita deverá ser esclarecida pela
Recuperanda, o que já foi solicitado.

Despesas Operacionais: Apresentou aumento de 44 % em setembro

de 2021 em relação a agosto de 2021 e em outubro de 2021 acréscimo de

32 % cotejando o saldo de setembro de 2021.

Resultado Líquido do Período: A empresa não apresentou novas

receitas no período analisado 2021, e apresentou despesas operacionais,

resultando em prejuízo de R$ 2.238,93 em agosto de 2021, de R$

11.015,35 em setembro de 2021 e de R$ 20.198,24 em outubro de 2021.

Destaca-se que o balancete de outubro de 2021 não apresentou o

encerramento do trimestre anterior, portanto, o resultado apresentado

em outubro é o resultado do próprio mês somado com o resultado do

trimestre anterior.

4.3.3. ANÁLISE DO DRE – LOG LEFFA

37

-30.000

-20.000

-10.000

 -

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Série1 -2.240 -11.015 -20.198

Resultado do Período

0,00
5.000,00

10.000,00
15.000,00
20.000,00
25.000,00
30.000,00
35.000,00
40.000,00

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

RECEITA OPER. LIQUIDA 24.349,49 24.349,49 24.349,49

CUSTO DE BENS E SERVIÇOS 6.588,71 6.587,71 6.587,71

DESPESAS OPERACIONAIS 20.000,71 28.777,13 37.960,02

Receita x custo x despesas 



4.3.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ – LOG LEFFA

Índices de Liquidez

Liquidez Geral: Este quociente serve para detectar a saúde financeira (no que se refere à liquidez) de longo prazo do

empreendimento, ou seja, quanto a empresa tem de Ativo no curto, médio e longo prazo a receber para cada R$ 1,00

de dívida de curto e longo prazo. É calculada por meio da fórmula: Ativo Circulante + Ativo Não Circulante/Passivo

Circulante + Passivo Não Circulante.

Liquidez Imediata: Este quociente representa o valor de quanto a empresa dispõe imediatamente para liquidar as

dívidas de curto prazo, ou seja quanto a empresa possuí de Ativo de Liquidez para cada R$ 1,00 de dívida a curto

prazo. É calculada por meio da fórmula: Disponibilidades /Passivo Circulante.

Liquidez Seca: Este quociente avalia conservadoramente a situação de liquidez da empresa, ou seja, considera uma

hipótese em que as vendas fossem totalmente paralisadas ou que os produtos se tornassem obsoletos, excluindo o

estoque do cálculo. É calculada por meio da fórmula: Ativo Circulante - Estoque /Passivo Circulante.

Liquidez Corrente: Este quociente relaciona o quanto a empresa dispõe, imediatamente, de disponíveis e

conversíveis (de curto prazo) em dinheiro, com relação às dívidas de curto prazo.

38



04

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa não

recuperou a capacidade de pagar suas dívidas considerando os

recursos financeiros em dinheiro, bens e direitos realizáveis a

curto e a longo prazo, conforme demonstra os índices do

período analisado.

A Liquidez Imediata indica que empresa continua não

apresentando disponibilidade de caixa para saldar suas

dívidas a curto prazo nos meses de julho, agosto e setembro de

2021.

Os índices de Liquidez Seca apontam que excluindo-se o

valor do estoque da parcela de recursos disponíveis, a empresa

teria recurso para quitar suas obrigações de curto prazo,

considerando os saldos do circulante.

De acordo com os índices da Liquidez Corrente apontam 
que considerando as dívidas com terceiros registrados no 
Passivo Circulante, a empresa teria recursos suficientes para 
saldar suas dívidas, considerando o saldo do Ativo Circulante 
nos meses analisados.

4.3.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ – LOG LEFFA

39

Índices ago/21 set/21 out/21

Liquidez Geral 0,80 0,78 0,77

Liquidez Imediata 0,01 0,01 0,01

Liquidez Seca 1,17 1,16 1,14

Liquidez Corrente 1,17 1,16 1,15

0,00
0,20
0,40
0,60
0,80
1,00
1,20
1,40

ago/21 set/21 out/21

ago/21 set/21 out/21

Liquidez Geral 0,80 0,78 0,77

Liquidez Imediata 0,01 0,01 0,01

Liquidez Seca 1,17 1,16 1,14

Liquidez Corrente 1,17 1,16 1,15

Índices de liquidez



04

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Isso posto, a Administração Judicial informa que disponibiliza os relatórios no site
www.calmeida.adv.br e se coloca à disposição para eventuais esclarecimentos.

Torres, 31 de janeiro de 2022.

CAINELLI DE ALMEIDA ADVOGADOS

Fábio Cainelli de Almeida
OAB/RS 106.886 

Júlio Alfredo de Almeida
OAB/RS 24.023

Tottal Contabilidade Ltda. 
CRC/RS 006938/O

Tatiani Margutti Brocca Pedrotti
CRC/RS  74634/O

40

http://www.calmeida.adv.br/

